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 1397باار  شماره پنجم سال دوم   15/03/1397تاریخ پذیرش: 

 

 یدر محلات شهر یاجتماع یهامردم محور بحران یریشگیرت و راهکار پضرو

  تهران( یشهردار 10منطقه  ی)نمونه مورد

 1 یدالله صادقی

 2 مارداد بارانی

 

 چکیده
پايبنت شا معمولاً نقاط شروع و شاقول وض عیت مب وازن دش ی طوح اجبم اعی، ییای ی، اقبص ادی،       

ها نقطر شروع تحولات اجبم اعی و ی رخط   انند. پايبنتیفرهنگی و الببر هويبی هر اشوش تعريف م

شو امنیت پايبنت، دشواقع نوعی تضمین نظام پايانی هرگونر دگرگونی ییيبمی و عمومی هيبند. ازاين

تبع آن ههبود نظ  ميبقر شهری ایت. ته ران دش  ییایی، ااشايی آن و الببر خشنودی شهروندان و هر

حيایی هرخوشداش ایت. حال، آنچر مه  ایت، دیبیاهی هر وض عیبی   اشوش ما از چنین نقش و جايگاه

زده و گیری داشند ه ر مقاهل ر پیش گیرانر دی ت    هايی ار پبانيی  شك ایت ار هبوان دش مقاه  هحران

ها و عوام  مه  دش آییب هر تویعر پايداش شهری پايداشی تویعر شهری شا تضمین نمود. يكی از زمینر

عدالبی شهری منشر های ناشی از ناشضايبی دش دل محلات ایت ار از هی، آشوبدشجايی همچون تهران

ا ر م وشد خ اص     10ويژه منطقر شهر تهران، هرگیرد. اين پژوهش هر دنبال آن ایت ار دشياهد الانمی

های اجبماعی هرخوشداش هايی هرای هروز هحراندهد از چر پبانيی هرشیی و مطالعر حاضر شا تشكی  می

 های اجبماعی و ناامن اننده، چر اقداماتی هايد صوشت پذيرد؟اشد و هرای پیشگیری از هحرانهمی

شوک تحقی  خاصی ار دش موشد اين پ ژوهش ا اشايی داشد، ترایب ی ای ت. پ ژوهش حاض ر، از ن وع        

ه ای ام ی و ایف ی نی ز ه رای      ان د. ترایب ی از شوک  تحلیلی ایت و اهداف هنیادی شا دنبال می-توصیفی

ده د ی ازمان پیش گیری و    گیرد. نبايج پژوهش نش ان م ی  ها موشدایبفاده قراش میوشی و تحلی  دادهگردآ

ام ا دش زمین ر   ؛ های طبیع ی، اق دامات خ وهی انج ام داده ای ت     مديريت هحران شهر تهران دش موشد هحران

ای ت ا ر البب ر     های اجبماعی و اقبصادی، اقدامات اوتاه و هلندمدت مبعددی قاه   انج ام  های هحرانشيشر

شيزی و اجرایت. هرای شییدگی هر وضعیت معیشت، مي كن، ت وشم و اش بغال،    نیازمند يك انيجام دش هرنامر

هايد نهادی هاهدف مديريت يكپاشچر وجود داشبر هاشد تا هر همر اين ام وش شی یدگی ان د. ض روشی ای ت      

 دگی مردم شهر و محلات توجر نمايد.های دولبی هر گونر هماهنگ هر اموش معیشبی وزنشهرداشی ها یازمان

 

 واژگان کلیدی

 شهر تهران؛ محلات شهریهحران اجبماعی؛ مديريت هحران؛ الان

                                                                                                                                        
 مدرس تیدانشگاه ترب یشهر ی یربرنامه یدهتر. 1

   تهران یدانشگاه علامه طباطبا  یارشد علم اطلاعات و دانش شناس یهارشناس. 2

mehrdad.barani@yahoo.com 



شمار
سال دوم، 

ی، 
ش امنیت

صلنامه دان
ف

جم، باار 
ه پن

1397
 

 
 

 

 122 

 

 مقدمه

هند. ایفن سیسفتم دارای   حورت یك سیستم یکپارچه عرل میشهر مانند بدن انسان، به

محیطفی  فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، هالبدی و زیسفت -های مختل  اجتراعیزیرسیستم

هفا  شده است. عرلکرد هر یك از این زیرسیستمت و از اج ا و عناحر گوناگونی تشکیلاس

نرایفد و البتفه از   و عناحر، در می ان سلامتی و عرلکرد هل سیستم شهری نقش ایفا مفی 

واسطه ارتباطات ای هه هر شهر بهگونهبهره نیست. بههای بیرونی نی  بیعناحر و سیستم

هفای موجفود   تواند از سایر شهرها و سفکونتگاه ای هه دارد، مینبهو تعاملات دو یا چندجا

 در سطب ملی تأثیر پشیرد.

هفای سیاسفی و اقتصفادی را در    شهرها بخصوص آن دسته هفه نقفش پایتخفت   هلان

تفرین مراهف  ملفی محسفوب     نراینفد، اغلف  از حسفاس   توسعه ایفا مفی هشورهای درحال

تنهفا در سفطب   میف ان پایفداری ایفن مراهف ، نفه      ای هه نحوه عرلکرد وگونهگردند. بهمی

رو، هرگونفه  الرللفی نرفود وواهفد داشفت. ازایفن     ای هه حتی در سطب ملی و بینمنطقه

های انسانی بوده و به دلیفل  وپرداوته فرد یا گروهای هه ساوتهمخاطره طبیعی و یا واقعه

سیار حفا   اهریفت   گستردگی سطب و عریق بودن وود، شرایطی بحرانی را ولق نراید، ب

 وواهد بود.

تفرین و  عنوان ام القرای یا هران پایتخفت جهفان اسفلام و بف ره    شهر تهران بههلان

ترین سکونتگاه انسانی در هشور هه ترره  بار جرعیتی، اقتصفادی و سیاسفی، آن   حساس

عنفوان یکفی از مراهف  مهفم     هفه بفه   ترین شفهر درون مرزهفای ملفی   را نه در ردی  مهم

ه معرفی نروده است، در طول دوران زندگی وود، ت ییرات و تحومت فراوانفی را  واورمیان

به وود دیده است. اگرچه بخشی از این ت ییرات ناشفی از روفدادهای غیرانسفانی بفوده     

هفا، از عوامفل و شفرایط    انفدازی توان انکار نرود هه بخش عرده این پوستاست ولی نری

 گیرد.منشأ میاجتراعی -سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

پایتخت را معرومن نقاط شروع و شاقول وضعیت متوازن در سطو  اجتراعی، سیاسی، 

هفا نقطفه شفروع    هننفد. پایتخفت  اقتصادی، فرهنگی و البته هویتی هر هشور تعری  مفی 

رو تحومت اجتراعی و سروط پایانی هرگونه دگرگونی سیستری و عرومی هستند. ازایفن 

نفوعی تضفرین نظفام سیاسفی، هفارایی آن و البتفه وشفنودی        امنیت پایتخفت، درواقفع   
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تبع آن بهبود نظم مستقر شهری است. تهران در هشور ما از چنین نقفش  شهروندان و به

و جایگاه حساسی برووردار است. حال، آنچه مهم است، دستیابی به وضعیتی اسفت هفه   

زده له پیشفگیرانه دسفت  گیری دارند به مقابهایی هه پتانسیل شکلبتوان در مقابل بحران

هفا و عوامفل مهفم در آسفی  بفه      و پایداری توسعه شهری را تضرین نرود. یکی از زمینه

هفای ناشفی از نارضفایتی در دل    توسعه پایدار شهری درجفایی هرچفون تهفران، آشفوب    

 گیرد.عدالتی شهری منشأ میمحلات است هه از بی

ویژه منطقفه  شهر تهران، بهدر هلان رو، این پژوهش به دنبال آن است هه دریابدازاین

هفایی بفرای   دهد از چه پتانسیلهه مورد واص بررسی و مطالعه حاضر را تشکیل می 10

 باشد؟های اجتراعی برووردار میبروز بحران

 

 روش تحقیق

روش تحقیق واحی هه در مورد این پژوهش هارایی دارد، ترهیبی است. پژوهش حاضر، 

هفای  هنفد. ترهیبفی از روش  است و اهدات بنیادی را دنبال مفی تحلیلی  -از نوع توحیفی

 گیرد.ها مورداستفاده قرار میهری و هیفی نی  برای گردآوری و تحلیل داده

 

 ها و اطلاعاتابزار گردآوری داده

شود. گیری میهای مناس  بهرهبا توجه به نیاز هر مرحله و هر بخش از پژوهش، از روش

و در مطالعات میدانی بفا اسفتفاده از    برداریای با هرك فیشخانهدر روش اسنادی و هتاب

 گردد.آوری میها و اطلاعات موردنیاز جرعنامه، دادهاب ارهای مشاهده، مصاحبه و پرسش

هفا و سفایر منفابع    ای و مراجعه به هت ، مجلات، نشریات، آمارنامفه مطالعات هتابخانه

گفردد،  از منابع ایفن پفژوهش محسفوب مفی    اطلاعاتی مکتوب و مرتبط با موضوع بخشی 

ی و پیشینههرچنین به دلیل پویایی موضوع، بسیاری از اطلاعات مربوط به مبانی نظری 

هفای مفرتبط بفا موضفوع و     شده و از سایتتحقیق از طریق شبکه جهانی اینترنت حاحل

 گیرد.های اینترنتی اطلاعات مزم گردآوری و مورداستفاده قرار میپایگاه
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 تعداد نمونه

در نظفر گفرفتن اینکفه     بفا باشفد  با توجه به اینکه واحد تحلیل در ایفن پفژوهش، وفانوار مفی    

شفهرداری   10( در منطقفه  117000وانوار ) 117000بر برآوردها حاهی از زندگی رقری بالغ

باشد )آمارنامه شهر تهران و سفایت شفهرداری تهفران(، ایفن     می 1397تهران در آستانه سال 

سرپرسفت وفانوار داریفم هفه جامعفه       117000عنی است هفه در ایفن سفال، تعفداد     بدان م

 دهند. لشا تعداد نرونه آماری به شر  زیر محاسبه وواهد شد:مان را تشکیل میآماری

 شده است.برای تعیین تعداد نرونه آماری، از فرمول هوهران استفاده

 

 

 

 

 

 

 هه در آن:

N .باشفد. مفی  117000ر اینجا، این رقم برابفر  د یعنی تعداد اعضای جامعه آماری n 

عبفارت اسفت از تعفدادی از اعضفای      Pشفود.  یعنی تعداد نرونه موردنیاز هه محاسبه می

در محاسفبه   0.5شده باشند. نکته: در اینجا رقفم  جامعه آماری هه دارای حفتی مشخص

رت دقیفق  حفو شود زیرا زمانی هه مشخصات واحی از جامعه آماری وود بفه گنجانده می

در هفم   0.5و  0.5هفای  نراییم. زمانی هه ارقام با نسبتاستفاده می 05نداریم، از نسبت.

ضرب شوند، تعداد نرونه انتخابی، به بیشترین تعفداد وفود وواهفد رسفید، زیفرا ترفامی       

های هرتفر منتهفی   (، درمجروع به تعداد نرونه0.5و  0.5های دیگر )غیر از نسبت نسبت

شفده  ت است از تعدادی از اعضای جامعه آماری هه فاقد حفتی مشخصعبار qگردد. می

 dوواهفد بفود.    0.5باشد. لشا این رقم نی  در اینجا می 1برابر  qو  pباشند. هرواره جرع 

 و باشفد مفی  0.05شفده و  محاسفبه  Tیعنی احترال وطا هه در اینجا با توجه بفه مقفدار   

باشد و رقم مربوطفه برابفر بفا    رینان میاط 0.95ححت گفتار است در سطب  Tدرنهایت، 

است هه با گرد هردن )رند شدن( رقم به سرت  382.76است. تعداد نرونه برابر با  1.96
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احترال مخفدوش  رسد. البته جان  احتیاط را در نظر گرفته و با توجه بهمی 385بام، به 

 اف ایش داد. پرسشنامه 400توان به ها، این رقم را میشدن تعدادی از پرسشنامه

 

 وتحلیلروش تجزیه

گیفرد.  های توحیفی و استنباطی انجام میهای موجود، تحلیلبرای پاسخگویی به پرسش

باشفد.  اف ارهای هرك تحلیلی در این قسفرت از پفژوهش بسفیار مزم مفی    استفاده از نرم

د میانفه،  های مناس  ماننحورت استفاده از آمارهتر بهحورت ج  یوتحلیل بهشیوه تج یه

بفرای   Spssافف ار  ، استفاده از نفرم Excelاف ار گیری از نرممیانگین، درحد و نسبت، بهره

هفای  ( در ترسیم نقشفه GISهای استنباطی و هاربرد سیستم اطلاعات ج رافیایی )تحلیل

 های موردنظر است.توحیفی و تولید نقشه

 

 زمانی و مکانی محدوده

 شده است.انجام 1397ال پژوهش حاضر در س زمانی: محدوده

محدوده مکانی پژوهش حاضر، مرزهای سیاسی منطقه ده شفهرداری   محدوده مكانی:

این منطقه به لحاظ موقعیت ج رافیایی از شرال به ویابان آزادی، از جنوب تهران است. 

به ویابان ق وین، از شرق به ب رگراه شهید نواب حفوی و از غفرب بفه ویابفان شفهیدان     

)شفرال(،   2شود. منطقه ده، در بخش غربی شفهر تهفران واقفع و بفا منفاطق      منتهی می

 (.1)نقشه شراره  باشدجوار می)شرق( هم 11)جنوب( و  17)غرب(،  9

ترین مناطق تهران اسفت. ایفن منطقفه در    منطقه ده شهرداری تهران یکی از پرتراهم

های نوسازی شهری  ترین طرترین و مورد مناقصهطول دهه گششته می بان یکی از مهم

ی و زیسفت سفاوتار  هفای هالبفدی،  واسطه دگرگونیهای نوسازی، بهبوده است. در طر 

هفای  هفای روزمفره، هفاربری   های انسفانی، نفوع فعالیفت   محیطی و به دنبال آن جابجایی

هند و منطقه نوسازی شده و اطرات آن درمجروع جدیدی شده و سنتی ت ییر میتعری 

های شفهری در منفاطق جدیفد و    ها و آسی گیرند. غالبان بحرانقرار می سابقهاز روابط بی

نشفینی در  شهری، حاشفیه های نوسازی درونگیرد. تا پیش از طر جوار آن شکل میهم

هالبدی -های دگرگون ساز محیطیردی  معضلات بلا واسطه شهری بود؛ اما امروزه طر 
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ی( را بفه وجفود آورده   انسفان  تی )محیطی.نشینی، نوعی آشفتگی مناسباتر از حاشیهف ون

محیطفی(  ی و زیستساوتار ها بامطالعه و آمایش سه طی  )هالبدی،است. اگر این طر 

آمیختگفی، بفی  بام حورت نگیرد، توسعه بجای سامان دادن فضاهای شهری، نوعی درهم

 ورد.آومر  محیطی را به بار میهلام آشفتگی و هر وضعیتی، تداول فضایی و در یك

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شهرداشی تهران 10: موقعیت منطقر 1نقشر 
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 مبانی پژوهش

 (Crisis Managementن هحرانمديريت 

های گوناگون وجود مدیریت بحران دانش جدیدی است هه در سطو  مختل  و به شکل

-یریف  در این دانش، وطرات احترالی مطر  است و سعی بر آن است هه با برنامه .دارد

های دقیق و هارشناسانه وطرات و بلایای محیط را با استفاده از منابع و امکانات محفیط  

 (.1385حسینی، دهند )هاهش 

طورهلی مدیریت بحران مجروعه مفاهیم نظری و تفدابیر عرلفی جهفت مقابلفه بفا      به

سوانب، هنگام، قبل و بعد از سانحه است. این احطلا  به نحوه مدیریت سفانحه و عواقف    

 (.66: 1382آیسان و دیویس، پردازد )ن نی  میآ

ری ی و اجرا توسط نهادهای دولتفی و غیردولتفی اسفت    مدیریت بحران، فرایند برنامه

های مزم برای مقابلفه در حفین   ها، ایجاد آمادگیهه برای پیشگیری هاهش اثرات بحران

 شود.وقوع بحران و بازسازی پس از بحران هدایت و ساماندهی می

سفو و  ها از یفك زمینه مدیریت بحران داشتن یك برنامه عرلیاتی برای انواع بحراندر 

تواند وضعیت ناهنجار پس های ماهر استراتژیکی و تاهتیکی میاز سوی دیگر وجود گروه

 از بحران را ت ییر دهد.

شود هه قبل از وقفوع، حفین وقفوع و بعفد     مدیریت بحران به مجروعه اقداماتی اطلاق می

 (.1387گیرد )حسینی، سانحه، جهت هاهش هرچه بیشتر آثار و عوارض آن انجام میوقوع 

هفا و  توان راهنرایی، هراهنگی و هاربرد ترفامی منفابع سفازمان   مدیریت بحران را می

ها در جهت هاهش وسارات مالی و جانی ناشفی از حفوادث طبیعفی و غیرطبیعفی     ارگان

باشفد بنفابراین   ها غیرمرکن مفی بسیاری از بحران تعری  نرود. با توجه به اینکه مقابله با

ها در جهفت هفاهش اثفرات بحفران و     ها و ارگانهایی توسط سازمانباید یکسری احتیاط

های راهبفردی  گیری از احتیاطقبل از بحران بهره هرینه هردن وسارات آن اتخا  گردد.

هش اثرات بحران های مناس  هاو تکنیکی در جهت هاهش اثرات فی یکی، مطالعۀ روش

در ترامی مراحل توسعه سیسفتم و در جهفت هفاهش ریسفك و بفه دسفت آوردن یفك        

های آموزشفی مناسف  تفا حفد     سیستم بهینه، جهت هس  آمادگی بیشتر و انجام برنامه

امکان میسر وواهد بود. هرك به اقشار مختل  جامعه جهفت هفاهش اثفرات بحفران در     
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ها، ایجاد یفك محفیط   ن افراد بیشتر و هرك به آنهنگام بحران و بعد بحران و نجات داد

انفد، تهیفه ترفامی احتیاجفات     زندگی مناس  و امن برای افرادی هه در بحران متأثر شده

دیدگان و جبران وسارات جانی و مالی نی  تا حد مرکن میسر وواهد بفود  حیاتی آسی 

 (.29 ش :1386)برحقی و دیگران 

 

 هاانواع بحران

ناپفشیر زنفدگی اجترفاعی محسفوب شفده و      اع مختل  وود، ج ء جفدایی ها در انوبحران

شفود. بسفیاری از محققفان در تعریف  بحفران      ها اف وده مفی روز بر تعدد و تنوع آنروزبه

( تففاوت قا فل   DISASTER( و واقعه ناگوار )CRISISبحران )سازمانی بین ویژه بحرانبه

هفا را بفر اسفاس    یی و تفکیفك هفرد آن  هفا را شناسفا  اند. برای اینکفه بتفوان بحفران   شده

 هنند:بندی میمشترهاتی دسته

ساوت(، ازنظر منشاء )وارجی و داولفی(،  ازنظر ماهیت )طبیعی، غیرطبیعی یا انسان

دار( هفه هرهفدام بفه    ازنظر شیوه بروز )ناگهانی و تدریجی(، ازنظر پایداری )گشرا و ادامفه 

تفوان بفه عرفدی و    ساوت را مفی ای انسانهشوند. برفرض بحرانانواع دیگری تقسیم می

های نظفامی، امنیتفی،   های عردی یا وصرانه شامل بحرانغیرعردی تقسیم نرود. بحران

 شود.اجتراعی و ... می -سایبری، سیاسی، اقتصادی

 های ناشی از هلايای طبیعیهحران. 1

 اقبصادی و امنیبی-اجبماعی-های ییاییهای ناشی از پديدههحران. 2

های متعاق  این حادثه مانند جنف   سپتامبر در آمریکا و جن  11ه تروریستی حادث

، 1995در اف انستان، عراق، لبنان و غف ه، بحفران اقتصفادی هشفورهای شفرق آسفیا در       

هفای  های مفالی در هشفورهای مختلف  جهفان هفه نهایتفان جنبفه       ورشکستگی یا رسوایی

هفای  وتاه و بلندمدت ماننفد وشفونت  های سیاسی هسیاسی نی  وواهد یافت، بروز بحران

حفوادث بعفد از   و ) 1378و یا حادثه هوی دانشگاه تهفران در سفال    اویر در شهر پاریس

های حوزه سیاسی بشفرار مفی  ازجرله دیگر بحران 88سال فتنه  -(1388انتخابات سال 

 :(66: 1391پوری رحیم، روند )

ای بروفوردار  ردگی ویفژه های سیاسی، اقتصفادی و اجترفاعی از تعفدد و گسفت    بحران
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های اجترفاعی، مسفا ل اقتصفادی، تروریسفم،     (: شورش66: 1391هستند )پوری رحیم، 

هفای  های ورزشی، فسادهای اجتراعی، فعالیفت گفروه  اعتصابات حنفی، شایعات، شکست

 ها و مناقشات ح بی،گشاری، مسئله جرعیت و مهار آن، جنجالهار، جاسوسی، بر ب ه

 محیطیهای زييتشی از پديدههای ناهحران. 3

 اجبماعی -های فرهنگی های ناشی از پديدههحران. 4

 های ترایبیهحران. 5

ثبفاتی سیاسفی در جامعفه تلقفی شفده،      عنوان نوعی بفی های اجتراعی بهتعدد بحران

توانند با به چفالش هشفیدن زور   حورت محدود نی  میها حتی بهضرن اینکه وقوع بحران

تیار دولت و اوتلال در فرایند عادی جامعه پیامدهای امنیتی مهری را بر انحصاری در او

 (.6: 1377جای گشارند )تد رابرت برگر، 

هفا و  تفوان دو نفوع چفالش اجترفاعی عرفده را در ارتبفاط بفا نفاآرامی        طورهلی میبه

های اجتراعی ترجران شکاتها و ناآرامیدیگر آشوبعبارتهای شهری نام برد؛ بهبحران

های عریق یا سطحی دارند. عرفر یفك   های اجتراعی پایدار و ناپایداری هستند هه ریشه

ناآرامی با ترمیم گسست و چالش مربوط بفه آن، ارتبفاط تنگفاتنگی دارد و از هرفین رو،     

های اجتراعی پدیدآورنده نفاآرامی توجفه جفدی داشفت.     باید به شکاتهنگام ارزیابی می

گیفرد از هرفین   سوء مدیریت یك مدیر وفاص شفکل مفی   یك ناآرامی هه در اعتراض به 

های طبقفاتی و  منظر تفاوت فاحشی با ناآرامی دیگری دارد هه ریشه آن را باید در شکات

های عریق اقتصادی دنبال هرد و بالطبع نوع مقابله با هرهدام نی  متفاوت وواهفد  چالش

 (.80: 1385بود )حسینی، 

 

 اجتماعیهای ها و ناآرامیخاستگاه بحران

عنفوان بفارزترین و   گ ینه موجود در زیفر، یکفی را بفه    8باید از میان یك مدیر بحران می

باشفد  مشهودترین گ ینه انتخاب هرده و در برآورد و ارزیابی وفود بفه آن توجفه داشفته     

 (:82: 1385حسینی، )
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 يا شویباهای شقیب های مببنی هر پديده شهرهاناآشامی. 1

 تبط با تقسیرات هشوریهای مرناآرامی. 1ف1

 های اجتراعی مبتنی بر وقایع قومی در شهرهای رقی ناآرامی. 1ف2

 

 های اجبماعی ناشی از معضلات زندگی شهریناآشامی. 2

هفای اجترفاعی و   های زیر برای بفروز ایفن قبیفل بحفران    توان به ریشهارتباط می این در

 های شهری اشاره هرد:آشوب

 سوء مدیریت شهری 

 نشینیشیهحا 

 وجود هربودهای ودمات شهری 

 توجهی دارند.حورت قابلای شدن را بهها و هیجانات استعداد چندمیهاین قبیل ناآرامی

 

 های شهری ناشی از هیجانات وشزشیناآشامی. 3

 های مذهبیهای قومی و اقلیتهای مببنی هر تنشناآشامی. 4

 ییایی -نبناهات و شويدادهای مدنی ییایی مببنی هر ا-های اجبماعیناآشامی. 5

 های شنص محوشآشوب. 6

 های مببنی هر ميائ  صنفیناآشامی. 7

 

 های اجتراعی هه با مبنای:در رابطه با این ناآرامی

 مسا ل اقتصادی، دستر دها و حقوق و م ایا؛ 

 مسا ل ش لی، سختی هار، احساس تبعیض؛ 

 وضع بروی قوانین و لوایب؛ 

  سایر اعضای احنات و سندیکاهای هارگری و دانشجو ی؛ وحرایت از 

  اعتراض به بروی مسا ل اجتراعی و نقایص امنیتی 

توان پیوستاری را متصور شد هه طیففی از تجرعفات آرام و بفدون    گیرد، میشکل می

نظیفر بروفی   ) یکف ی یفهرگونه درگیری تا تجرعات بسفیار پفرتنش وتفوام بفا درگیفری      
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 ، دانشجو ی و حنفی( گسترده شده است.معلران ی،های هارگرناآرامی

 

 مببنی هر محوش تئوشيك –های اجبماعی هر محوش دانشگاه ناآشامی. 8

 

 های پژوهشیافته

 هرشیی میزان هرخوشداشی و شضايت یاانین

در بهترین شرایط، می ان رضفایت از امکانفات    :میزان شضايت از امكانات واحد ميكونی

درحد افراد هاملان راضی، به محلفه   27.5رسد و رقم رحد هم نرید 30واحد مسکونی به 

 1چنار اوتصاص دارد. این در حالی است هه با توجفه بفه آنچفه در جفدول شفراره      هفت

آمده سات، بیشترین نارضایتی هامل از امکانات واحفد مسفکونی بفه محفلات هاشفری و      

 درحد اوتصاص دارد. 17.5و  15بریانك به ترتی  با 

 

 میزان شضايت از امكانات واحد ميكونی :1شماشه جدول 
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 0 0 7.5 5 17.5 0 0 27.5 7.5 2.5 کاملا  راضی

 10 2.5 27.5 50 50 20 12.5 47.5 37.5 37.5 تقریبا  راضی

رضایت چندانی 
 ندارم

20 42.5 22.5 40 45 22.5 32.5 30 85 60 

 27.5 12.5 35 7.5 7.5 25 32.5 2.5 12.5 22.5 امکمی ناراضی

 2.5 0 0 2.5 2.5 10 15 0 0 17.5 امکاملا  ناراضی

 

 نوع و میزان دسترسی به مراکز آموزشی

محلفه ابفراز رضفایت     بیشتر ساهنین محله از نوع و می ان دسترسی بفه مراهف  آموزشفی   
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چندانی ندارند. بیشترین می ان نارضایتی به دو محله هاشفری و هفارون جنفوبی مربفوط     

درحفد سفاهنین دو محلفه     85و  62.5بفه ترتیف     2شود. با توجه به جدول شفراره  می

 مشهور، بیان داشتد هه دسترسی مشکل است و با دشواری مواجه هستند.

 

 ریی هر مرااز آموزشینوع و میزان دیب: 2جدول شماشه 
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بسیار لوب ه 
 راحت است

0 0 0 0 0 0 0 2.5 0 0 

بد نیست، 
مشکح لا ی 

 نداریم

17.5 0 20 0 0 5 32.5 17.5 92.5 0 

چندان راحت ه 
 یستمطلوب ن

35 95 65 37.5 15 85 47.5 17.5 7.5 22.5 

دسترسی 
 مشکح است

32.5 5 15 55 67.5 10 17.5 57.5 0 77.5 

با دشواری 
 مواجه شستیم

15 0 0 7.5 17.5 0 0 5 0 0 

 

 محله در به تعلق احساس

آمارهای موجود حاحل از بررسی میفدانی حفاهی از احسفاس تعلفق ضفعی  نسفبت بفه        

باشد. حتی در مواردی ماننفد محلفه   میان ساهنین این محلات میدر  10محلات منطقه 

انفد  حراحت ابفراز داشفته  درحد افراد به 28شود هه ن دیك به هارون شرالی مشاهده می

. محفلات هفارون   احلان ازاینجا احساس رضایت ندارند و حترفان ازاینجفا وواهنفد رففت    هه 

 از وود نشان داده است. ترین حالت راشرالی و هاشری در این زمینه نامناس 
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 محلر دش هر تعل  : احياس3جدول شماشه 
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درشر ورت 
مانم ه جا میشمین

 احساس لوبی دارم

20 17.5 22.5 15 5 12.5 25 15 7.5 10 

که ر ورتید
هضعیت اقتصادی 
بهتری بیابم، 

احتمال دارد اینجا 
 را ترک کنم

45 45 40 27.5 22.5 30 22.5 30 37.5 40 

لیلی از ماندن در 
اینجا احساس 
 لوبی ندارم

12.5 12.5 12.5 25 32.5 15 15 25 50 32.5 

برای بهبود هضعیت 
لود ه رفتن به 

مقیط بهتری برای 
زندگی تلا  

 کنممی

12.5 20 20 7.5 15 15 22.5 20 2.5 17.5 

ا لا  ازاینجا 
احساس رضایت 
ندارم ه حتما  ازاینجا 

 لواشم رفت

7.5 5 5 17.5 10 27.5 10 7.5 2.5 0 

 

 رضایت از وضعیت عدالت و برابری در جامعه

، در 10سازد هه درحد رضایت مردم محفلات چندگانفه منطقفه    بررسی حاضر روشن می

رود هه آن نی  به محله هارون شرالی اوتصفاص دارد.  فراتر نری 13بهترین حالت از رقم 

برند. بیشترین درحفد  به سر می «یناراضهری »تا  «یراضتقریبان »اهثر افراد در طیفی از 

هفاملان ناراضفی هسفتند، بفا      از وضعیت عدالت و برابری در جامعهافرادی هه بیان داشتند 

 رد.درحد به محله بریانك اوتصاص دا 15رقم 

برای اینکه مقایسه ووبی از وضعیت محلات در زمینفه درحفد نارضفایتی از وضفعیت     

سفازی سفطب نارضفایتی مفردم محفلات      عدالت و برابری در جامعفه انجفام گفردد، پیفاده    
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 2گونه هه نقشفه شفراره   سازی بر روی نقشه، هرانمزم بود. با پیاده 10چندگانه منطقه 

درحد افراد ناراضی از وضعیت عدالت و برابفری   دهد، مشخص شد هه بیشتریننشان می

در جامعه، مربوط به محله زنجان جنوبی است. البته این بدان معنی نیست هه تنها نیفاز  

است تا به وضعیت این محله رسیدگی شده و از سایر محلات غفلت نرود. بلکفه بایفد بفه    

تواند انجام شود میاین محله، توجه بیشتری مبشول گردد. بروی اقدامات در سطب ورد 

هه اوتصاص به محله واحی دارد و این هار توسط نهادهای اجرایی محلفی قابفل انجفام    

گردنفد و آثفار   اما اقدامات و تصریراتی نی  وجود دارند هه به سطو  هلانتفر برمفی  ؛ است

تواند شامل ترامی محلات و مناطق گردد. لشا توجه به سطب اقفدام در اینجفا از   ها میآن

 ت برووردار است.اهری

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : مقايير وضعیت محلات دش زمینر دشصد ناشضايبی از وضعیت عدالت و هراهری دش جامعر2نقشر شماشه 

 

برای اینکه تحلیل بهتری ارا ه شود مزم است بیان گردد هفه هرهفدام از مشفکلات و    

گفردد  در ادامه، بیان مییك از محلات، نرود بیشتری دارد. به عبارتی ها، در هدامهاستی
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های بحران را ها و عوامل ایجاد نارضایتی هه ریشههه ازنظر هر یك از مشکلات و هاستی

هفای بحفران   دهد، هدام محله باید در حدر توجه باشد. این مشکلات و ریشفه تشکیل می

 شده است:در ادامه بیان

 ه از ابتفدا سفاهن   بیشترین درحد افرادی هف  مهاجرپذيری و یكونت جمعیت مهاجر؛

درحد فراتر نرفته و آن متعلق به محلفه بریانفك اسفت. در     10محله وود بوده باشند، از 

درحد و سلیران  5چنار با درحد، هفت 7.5های هارون جنوبی و هاشری هر یك با محله

هفای بعفدی قفرار دارنفد. سفایر      درحفد، در رده  2.5تیروری و هارون شرالی هر یفك بفا   

جا بوده باشند. لفشا هرفه   گونه وانواری نیست هه از ابتدا ساهن هرانیدمحلات دارای ه

؛ ری ی فرهنگی و اجترفاعی هسفتند  محلات، با توجه به مهاجرنشین بودن، نیازمند برنامه

بین، بیشترین درحد مهاجرت از وار  از شفهر تهفران و اسفتان تهفران، یفا بفه       اما دراین

رهای ب ره هوچك و روستاهای مختل  هشفور  عبارتی بیشترین درحد افرادی هه از شه

درحفد،   20های هارون جنوبی با اند مربوط به محلهمهاجرت هرده 10به محلات منطقه 

احترفال  باشد. لشا این سفه محلفه بفه   درحد می 17.5چنار با و هفت درحد 19بریانك با 

هفاجرت  فراوان، پتانسیل بیشتری برای بفروز معضفلات اجترفاعی و فرهنگفی ناشفی از م     

 باشند.)مهاجرپشیری( می

 درحد  12.5درحد و محله بریانك با  15محله هاشری با  هیكاشی یرپریت خانواش؛

باشند. بفر هسفی پوشفیده    دارای بامترین درحد بیکاری در میان هره محلات منطقه می

تواند پیامدهای مختلفی داشته باشد. لشا توجه بفه مشفکل بیکفاری    نیست هه بیکاری می

 باشد.این دو محله از اولویت بیشتری برووردار میدر 

 شفرالی و   هارون تنها در سه محله سلیران تیروری، فقدان مالكیت واحد ميكونی؛

درحفد سفاهنین، مالفك واحفد      57.5و  52.5درحفد،   50سلسبیل شرالی هه به ترتی  

نی هفه  اما در بقیه محفلات، نسفبت هسفا   ؛ هنندای هستند هه در آن زندگی میمسکونی

هننفد بفامتر از هسفانی اسفت هفه مالفك واحفد        ای زندگی مفی حورت رهن و یا اجارهبه

 باشد.گانه دیگر، این مشکل شدیدتر میمسکونی هستند. لشا در محلات هفت

 هارون جنوبی در بین سایر محلات، دارای بفامترین   مياحت پايین واحد ميكونی؛

باشد و لفشا وضفعیت آن از سفایر محفلات،     مترمربع می 35درحد واحدهای مسکونی زیر 
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قرار دارد. هرچنین محلات هارون جنوبی، بریانفك و   بریانكتر است. بعدازآن نی  نامناس 

تفا   35سلیران تیروری نسبت به سایر محلات، دارای بامترین درحد واحدهای مسکونی 

 ها نامناس  است.متر هستند هه از این نظر، وضعیت مسکن آن 45

 وضعیت محله سلسبیل جنفوبی بفه لحفاظ تعفداد      ميكونی؛ واحد دش اتاق د ا تعدا

تر و وضعیت محلفه هاشفری   واحدهای مسکونی دارای یك اتاق، از هره محلات نامناس 

 تر است.از این نظر، مناس 

 تفوجهی از  ؛ هنفوز تعفداد قابفل   یوادی یر پيت خ انواش یطح پايین تحصیلات و هی

اد هستند. محله هاشری، هفارون جنفوبی، بریانفك و شفیبری و     سوسرپرستان وانوار، بی

سواد هستند. هرچنین ها بیجی محلاتی هستند هه درحدی از سرپرستان وانوار در آن

اند هه ایفن شفکل از سفواد،    تعدادی از سرپرستان وانوار، در حد نهضت ابتدایی، آمووته

درحفد   2.5هاشری هرهدام با ترین شکل باسوادی است. محله سلیران تیروری و ایپایه

درحد افراد تحصیلات نهضت سوادآموزی، در این زمره قرار  5و محله سلسبیل جنوبی با 

تری دارند. لشا محله هاشری، هارون جنوبی، بریانك و شیبری و جی در وضعیت نامناس 

 برند.به سر می

 ررسی در ایفن  در محلات موردب جايگزينی شواهط جديد هجای شواهط فامیلی و ینبی؛

منطقه از شهر تهران، تنها در سلسفبیل شفرالی اسفت هفه میف ان علاقفه بفه پیونفدها و         

 درحد است. 50وآمد با فامیل ن دیك، در سطب زیر رفت

 وبفیش در هرفه   یکی از معضفلات اجترفاعی هفه هفم     مندش؛ مواد مصرف يا معاملر

د است. اعتیاد بفه مفواد   گردد وجود اعتیاشهرداری تهران مشاهده می 10محلات منطقه 

سامن ترین جرا م و انحرافات جوانان و ب رهمخدر بنا به اظهارات وود ساهنین، از شایع

نی  نشانری هد، در این میان، محفلات   3گونه هه جدول شراره گردد. هرانمحسوب می

چنار از وضفعیت نامسفاعدتری نسفبت بفه دیگفر      شیبری و جی، سلسبیل جنوبی و هفت

 ووردارند.محلات بر

 تفرین مقفدار احسفاس    در محله سلسبیل جنفوبی، پفایین   محلر؛ دش ناامنی احياس

 ناامنی در بین ساهنین وجود دارد.

 در بررسی می ان توجه و اعتراد مردم محفلات   های خاشجی؛توجر و اعبماد هر شیانر
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قفه  توجهی از سفاهنین محفلات منط  های داولی، مشخص گردید هه درحد قابلبه رسانه

چنار، شفیبری  شهرداری، به رادیو و تلوی یون داولی توجهی ندارند. در محلات هفت 10

درحفد، بفه    15درحد و محله سلسبیل جنفوبی بفا    10و جی و هارون جنوبی هرهدام با 

 هنند.های غیر داولی توجه میرادیوتلوی یون و شبکه

 رون شرالی، هارون در محلات هامحلر؛  و شهر شوشای نيبت هر اعضای عدم شناخت

جنوبی، سلیران تیروری و زنجان جنوبی، درحد افرادی هه اعضای شورای شهر و محلفه  

 2اما با توجه به جفدول شفراره   ؛ باشدوود را بشناسند، بامتر از نیری از هل ساهنین می

شفهرداری، اهثفر سفاهنین، شفناوتی      10شود هه در بقیه محفلات منطقفه   مشخص می

 ا نداشته و برایشان اهریتی ندارد.نسبت به اعضای شور

 ا اهش  و ی ازی فرهن گ  دش محل ر  مي جد  نقش ها توجر هر ميجد ها فقدان اشتباط 

ج  در دو محله شیبری و جی و زنجفان جنفوبی، در بقیفه محفلات،     به ناهنجاش؛ شفباشهای

اند هه بندرت به مسفجد مفی  درحد ساهنین یا سرپرستان وانوار، ابراز داشته 50بیش از 

 روند.روند و یا احلان به مسجد نری

 توجه در مفورد  فرهنگسراها؛ از نکات منفی و قابل و محله سراهای با فقدان ارتباط

ساهنین محلات موردبررسی آن است هفه ارتبفاط بسفیار ضفعیفی بفا سفراهای محلفه و        

 و 10فرهنگسراها دارند. تنها در محلات سلسبیل جنوبی و هارون شرالی، به ترتیف  بفا   

 هنند.درحد افراد با چنین مراه ی ارتباط مسترر برقرار می 20

 چنفار، میف ان   محلات هارون جنوبی، بریانك و هففت  انبناهات؛ دش مشاشات ضعیف

 باشد.تر از سایر محلات میمشارهت در انتخابات پایین

 درحد اندهی از ساهنین و سرپرسفتان   ها؛منایبت دش شاهپیمايی دش مشاشات ضعیف

هنند. در چهفار  های مختل ، شرهت مینوار ابراز داشتند هه در راهپیرایی در مناسبتوا

درحفد   50تفا   30چنار و زنجفان جنفوبی، از   محله سلسبیل جنوبی، هارون شرالی، هفت

 ها در راهپیرایی وجود ندارد.طور واضب بیان نرودند هه دلیلی برای شرهت آنافراد به

 در مورد شرهت در نراز جرعه، در محلات سلسبیل  ؛مشاشات ضعیف دش نماز جمعر

درحفد اففراد ابفراز     50چنفار، بفیش از   شرالی، سلسبیل جنوبی، هارون شفرالی و هففت  

 ها در نراز جرعه وجود ندارد.داشتند هه دلیلی برای شرهت آن



شمار
سال دوم، 

ی، 
ش امنیت

صلنامه دان
ف

جم، باار 
ه پن

1397
 

 
 

 

 138 

 

 آمارهای موجود حاحل از بررسی میفدانی   محلر؛ دش ماندگاشی و تعل  عدم احياس

در میفان سفاهنین ایفن     10ساس تعلق ضفعی  نسفبت بفه محفلات منطقفه      حاهی از اح

ترین حالت را از باشد. محلات هارون شرالی و هاشری در این زمینه نامناس محلات می

 وود نشان داده است.

 هفدام  ، هید10تقریبان در هره محلات منطقه  ناشضايبی از وضعیت شغلی و دشآمدی؛

آمدی وود راضی نیستند. شدیدترین نارضایتی در محفلات  از افراد، از شرایط ش لی و در

 درحد از هل ساهنین محله، مطر  است. 75هارون شرالی و هاشری، هرهدام با 

 شفدیدترین نارضفایتی در محلفه هاشفری      ییای ی؛  و اجبماعی شرايط از ناشضايبی

 درحد ساهنین آن بیان داشتند هاملان ناراضی هستند. 17.5وجود دارد هه 

یك از ساهنین محلات موردبررسی در هید ضايبی از وضعیت اقبصادی نتوشم و ...(؛ناش*

 شهرداری تهران، از شرایط اقتصادی و تورم، رضایتی ندارند. 10منطقه 

 بیشفترین نارضفایتی هامفل از امکانفات واحفد       ؛از امكانات واحد ميكونی یشضايبنا

 درحد اوتصاص دارد. 17.5و  15مسکونی به محلات هاشری و بریانك به ترتی  با 

 بیشفترین درحفد اففرادی هفه بیفان       ؛از وضعیت عدالت و هراهری دش جامعر یشضايبنا

درحفد بفه    15هاملان ناراضی هستند، با رقم  وضعیت عدالت و برابری در جامعه داشتند از

 محله بریانك اوتصاص دارد.

 بفامترین سفطب    ؛هرداشیوي ژه ش   ها و نهادها ه ر شیانی یازماناز خدمات یشضايبنا

درحفد سفاهنین ایفن     15ای هفه  گونفه شده است. بفه نارضایتی در محله هاشری مشاهده

 ها هاملان ناراضی هستند.درحد از آن 10محله هری ناراضی و 

  در  ؛نوع و میزان دیبریی هر پ اشك و فض ای ی بز   ناشضايبی هر دلی  نامطلوب هودن

 ، میف ان رضفایترندی سفاهنین محلفه هاشفری،      زمینه بروورداری از پارك و فضای سب

 باشد.هرتر از دیگر محلات منطقه می

   درحد بفامیی از   عنوان اوقات فراغت؛هر هر یینما ضعیف دیبرییناشضايبی هر دلی

 اند.چنار و هارون جنوبی، با دشواری در این زمینه مواجهساهنین محلات بریانك، هفت

   سفاهنین محفلات    ؛هر مراز خريد شوزمره و پایاژ یفضع دیبرییناشضايبی هر دلی

شیبری و جی، هارون جنوبی، هاشری و بریانك در این زمینه رضایت چنفدانی ندارنفد و   
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 اند.اند هه با دشواری مواجهبیان داشته

   بیشترین می ان نارضفایتی بفه    ؛نوع و میزان دیبریی هر مرااز آموزشیناشضايبی هر دلی

درحفد سفاهنین دو    85و  62.5شود. به ترتیف   هارون جنوبی مربوط میدو محله هاشری و 

 محله مشهور، بیان داشتد هه دسترسی مشکل است و با دشواری مواجه هستند.

 در بفین محفلات موردبررسفی     ؛نوع و میزان دیبریی هر مرااز دشم انی  از ناشضايبی

 32.5ارون جنوبی و درحد ساهنین محله ه 37.5شهرداری تهران،  10مربوط به منطقه 

درحد ساهنین بریانك، بیان داشتند هفه در دسترسفی و بروفورداری نسفبت بفه چنفین       

درحفد سفاهنین محلفه هاشفری      60اند. هرچنان هه بفیش از  مراه ی با دشواری مواجه

 دسترسی به این هاربری را دشوار توحی  هردند.

 

 هابندی و پیشنهادجمع

ه متأسی از شرایط اقتصادی، اجترفاعی و فرهنگفی   های اجتراعی موجود در منطقبحران

مردم ساهن محفلات مختلف  اسفت. لفشا در مقیفاس محفلات، مطالعفه گردیفد و البتفه          

 هایی نی  بین محلات مختل  انجام شد.مقایسه

شفهرداری تهفران    10های امنیتی و اجتراعی موجود در محلات منطقه عرده بحران

 باشد:به شر  زیر می

 ،ها و امکانات آن، برای درحد بفامیی از  شامل مساحت، تعداد اتاق وضعیت مسکن

 ساهنین نامساعد است.

     گونفه درآمفدی ندارنفد. ایفن     درحدی از سرپرستان وانوارهفا بیکفار بفوده و هفید

 موضوع، تبعات اقتصادی و اجتراعی فراوانی به هرراه وواهد داشت.

 توجهی از آنفان  بوده و درحد قابلاعتراد مردم به حداوسیرای داولی چندان بام ن

 هنند.مرزی، اوبار و جریانات را دنبال میهای بروناز طریق رسانه

 .وریدوفروش و نی  مصرت مواد مخدر بین درحد بامیی از ساهنین روا  دارد 

   ،ساهنین محله ارتباط و تعامل چندانی با مراه  فرهنگی، فرهنگسرا، سرای محلفه

ی قوی اجترفاعی و پیونفدهای محلفه بروفوردار     هاانیبندارند. لشا از مساجد و مانند آن ن

 دهند.های اولاقی و فرهن  شهروندی را از دست مینبوده و فرحت انتقال ارزش
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  هفای  توانفد آسفی   نسبت سرپرستان وانوار مجرد در محله بامست و این امر مفی

 جدی را به هرراه داشته باشد.

  حفلات منطقفه، مهفاجرینی هسفتند هفه در طفول       درحفد سفاهنین م   90بیش از

 اند. لشا بافتی بسیار متفرق و ناهرگن دارد.های مختل  به اینجا مهاجرت هردهمهروموم

      هفا  بیشتر از نیری از ساهنان درآمد بسیار پفایینی دارنفد، ن دیفك بفه دوسفوم آن

 مالکیتی بر مسکن ندارند.

 اقتصادی و تورم در محلات منطقفه   نارضایتی از شرایط عدالت اجتراعی و شرایط

 بسیار بامست.

       هفای  سرقت، تجاوز به عن  و زورگیری در هره ایفن محفلات بفا شفدت و ضفع

روز، احسفاس  متعدد وجود دارد. اغل  ساهنین برای هودهان وزنان، در ساعاتی از شفبانه 

 هنند.امنیت نری

    پفارك و سفینرا در   نارضایتی از دسترسی به فضاهای فراغتی مانند فضفای سفب ،

هفای  های بحفران تواند ریشهمیان ساهنین محلات، بسیار بامست. مجروع این عوامل می

اجتراعی و اقتصادی بوده و در مقاطع مختل ، وود را به شکل آشوب و اعتفراض، نشفان   

 دهد. لشا نیازمند توجه و رسیدگی جدی است.

 

 هاپیشنهاد

 شففود. بخففش اول و وففرد مطففر  مففی هففا در دو سففطب هففلانمجروعففه پیشففنهاد

باشند و بخفش دوم، مجروعفه اقفداماتی اسفت هفه در سفطب       ها سطب بامتر میپیشنهاد

 توان انجام داد.محلات می

 ها هلی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران در مفورد  نخست؛ پیشنهاد

هفای  هفای بحفران  یشهاما در زمینه ر؛ های طبیعی، اقدامات ووبی انجام داده استبحران

اجتراعی و اقتصادی، اقدامات هوتاه و بلندمفدت متعفددی قابفل انجفام اسفت هفه البتفه        

ریف ی و اجراسفت. بفرای رسفیدگی بفه وضفعیت معیشفت،        نیازمند یك انسجام در برنامه

مسکن، تورم و اشت ال، باید نهادی باهدت مدیریت یکپارچه وجود داشته باشد تا به هره 

هفای دولتفی بفه گونفه     رسد شهرداری باید با سفازمان ی هند. به نظر میاین امور رسیدگ
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 هراهن  به امور معیشتی وزندگی مردم شهر و محلات توجه نراید.

 یی هفه در سفطب محفلات    راهکارهفا  ها اجرایفی در سفطب محفلات؛   دوم؛ پیشنهاد

 باشند:توان بیان نرود به شر  زیر میمی

 چن اش؛ های ااشون جنوهی، هريانك و هف ت محلر یازی و آموزک شهروندی دشفرهنگ 

ریف ی فرهنگفی و   هره محلات منطقه، با توجه بفه مهاجرنشفین بفودن، نیازمنفد برنامفه     

چنفار بایفد در   های هارون جنوبی، بریانفك و هففت  بین، محلهاما دراین؛ اجتراعی هستند

ید ارتباط افراد بفا  سازی برای مهاجرین قرار گیرند. باری ی فرهنگی و فرهن حدر برنامه

تر ساوته و با انواع راهکارهای آموزشی، اولاق و فرهنف   نهادها و مراه  فرهنگی را قوی

 ها آموزش داد.زندگی شهری را به آن

 محله هاشری و محله بریانك بفا دارای   زايی دش محلر هاشمی و محلر هريانك؛اشبغال

باشفند. لفشا توجفه بفه مشفکل      مفی بامترین درحد بیکاری در میان هره محلات منطقفه  

زایفی  هفای اشفت ال  باشد. شفیوه بیکاری در این دو محله از اولویت بیشتری برووردار می

تواند یکی از راهکارهای مناسف  بفرای رففع و هفاهش بیکفاری      مانند مشاغل وانگی می

س وهار را ببیننفد و سفپ  اندازی هس باشد. هرچنین باید این افراد آموزش مزم برای راه

گیری نرایند تا معضل بیکاری به حداقل های ووداشت الی بهرهها آمووت هه از وامبه آن

 وود هاهش یابد.

    ،امك هر افزايش توان اقبصادی خانواشها و افزايش مالكیت دش محلات ش یبری و ج ی

بفدین منظفور    چناش، زنجان جنوهی و هريانك؛یليبی  جنوهی، ااشون جنوهی، هاشمی، هفت

رك نرود ضرن بهبود وضعیت اشت ال و درآمد و هاهش تورم، توان اقتصادی افراد باید ه

وسیله، هایی نرود تا بدیناف ایش یابد. هرچنین تلاش هرد افراد را تشویق به دریافت وام

بهفا  تفوجهی از درآمفدهای وفود را حفرت اجفاره     طور مداوم، بخش قابلمجبور نباشند به

م ثبات به سر ببرند. این اقدام بفه مانفدگاری و احسفاس    نرایند و هرچنان در شرایط عد

 تعلق افراد نی  هرك وواهد نرود.

     تلاک دش جهت اشتقای ایبانداشدهای ميكونی دش زمینر ی رانر مي كونی دش مح لات

این هار از طریق بهبود شرایط درآمدی و شف لی   ااشون جنوهی، هريانك و یلیمان تیموشی؛

ن سفه محلفه در زمینفه ارتقفای سفطب زیربنفای مسفکونی و        افراد میسر وواهد بفود. ایف  
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 دستیابی به مسکنی شایسته، در اولویت قرار دارند.

        اشتقای ایبانداشدهای ميكونی دش زمین ر تع داد ات اق دش محل ر یلي بی  جن وهی؛

تر مشخص گردید هه وضعیت محله سلسبیل جنوبی به لحفاظ تعفداد واحفدهای    نوروان

رو بایفد تفلاش نرفود تفا     تر است. ازایناز هره محلات نامناس  مسکونی دارای یك اتاق،

توان ضفرن ارتقفای سفطب درآمفدی وفود، بتواننفد از تسفهیلات اعطفایی         وانوارهای هم

نهادهای مختل  استفاده نرایند تا متناس  با حق انسانی و شهروندی وود، در مسفکنی  

 تر زندگی نرایند.مناس 

 هاشمی، ااشون جنوهی، هريان ك و ش یبری و ج ی؛     یوادی محلران یاخبن هیشيشر

محله هاشری، هارون جنوبی، بریانك و شیبری و جی محلاتی هستند هه هنوز درحفدی  

سواد هستند. قبل از آنکه هر اقفدامی در زمینفه افف ایش    ها بیاز سرپرستان وانوار در آن

هفن نرفودن   سطب مهارت و آموزش ساهنین سایر محلات حورت گیرد باید بفرای ریشفه  

سوادی در محلات مشهور تلاش نرود. با هرك نهضت سوادآموزی و یفا بفا دیگفری از    بی

 هن ساوت.سوادی را در این محلات ریشهآموزش، باید بی

  اگرچفه وطفر جفایگ ینی    امك هر احیای شواهط فامیلی و ینبی دش یليبی  شمالی؛

هند و در اینجا نیف ، در هرفه   یروابط جدید در دوران معاحر، غال  شهروندان را تهدید م

محلات مرکن است این موضوع مطر  باشد، اما در سلسبیل شفرالی، اقفدام سفازنده در    

رحم با وویشاوندان و حفظ ریشفه و اسفاس ففرد بفا     این زمینه در اولویت قرار دارد. حله

های های مفشهبی، نوشفتار  توان از طریق پیاموانواده از اهریت بامیی برووردار است. می

مختل  بر دیوار و یا آموزش در مراه ی چون سرای محله، به اففراد آمووفت هفه حففظ     

روابط وانوادگی و پیوندهای وویشاوندی اهریت زیادی دارد. در غیر این حفورت، اففراد   

 شوند.شده و از هویت وود به دور میدر دنیایی بیگانه غرق

 ه ای ی لیمان   يبقی  دش محل ر های ميبقی  و غیرمترويج اخلاق شهروندی و آموزک

هفای  وجفر  در محلفه  ضرب وقوع تیموشی، ااشون شمالی، یليبی  جنوهی و زنجان جنوهی؛

سلیران تیروری، هارون شرالی، سلسبیل جنوبی و زنجان جنوبی دارای سابقه بیشفتری  

های سازی و آموزشاست لشا از این نظر باید در هانون توجه قرار گیرند. از طریق فرهن 

هفا، مسفاجد محلفه و امفاهنی     ولاقی قابل هاهش است. باید در سراهای محله، بوسفتان ا
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هفای مهرفی   های اولاقی به افراد داده شود. هرچنین استفاده از نوشتهمانند آن، آموزش

توانفد  های مختل  هرچون بروشور، سفی دی و هتابچفه، مفی   های دینی در قال و آموزه

 هروندی باشد.راهکار ووبی برای تروی  اولاق ش

 های آموزشی دش محلات شیبری و جی، یليبی  جنوهی، ا اشون  ترويج اخلاق و هرنامر

هفا هفه   ایفن برنامفه  ان اردن تجاوز ه ر عن ف؛   چناش، زنجان جنوهی هرای شيشرشمالی، هفت

های مشهبی و ... انجام پفشیرد، جفدا   تواند در قال  سخنرانی، سی دی، استفاده از پیاممی

برای آموزش نهی از تجاوز به عن  و اقداماتی از ایفن قبفل باشفد، بلکفه بایفد بفه       از آنکه 

روز و دوتران وزنان نی  آمووت و تأهید نرود هه با هر پوششی و در هر سفاعت از شفبانه  

تفا زمینفه بفروز چنفین اعرفال زشفت و        نکفن وآمفد  راحتی رففت ای از محله، بههر نقطه

ای قضایی و انتظامی نی  باید با شدت و جفدیت ففراوان   ناپسندی از بین برود. البته نهاده

 نسبت به عاملین چنین رفتارهایی بروورد نرایند.

 چناش؛ های شیبری و جی، یليبی  جنوهی و هفتاقدامات پیشگیری از اعبیاد دش محلر

گردد و محفلات  سامن محسوب میترین جرا م و انحرافات جوانان و ب رهاعتیاد از شایع

چنار از وضفعیت نامسفاعدتری نسفبت بفه دیگفر      و جی، سلسبیل جنوبی و هفتشیبری 

محلات برووردارند. نظارت جدی پلیس و مراجع قضفایی در هنفار اقفدامات اجترفاعی و     

های فرهنگی، آمفوزش  هن ساوتن این رفتار هرك هند. برنامهتواند به ریشهفرهنگی می

 فاتی بفرای شناسفاندن وطفرات اعتیفاد بفه       گیری از انواع شگردهای تبلیها، بهرهوانواده

هفا بفرای سفنین مختلف      ها باید باقدرت دنبال شود. البته مزم است ایفن برنامفه  وانواده

 طراحی و اجرا گردد.

 ایفن دسفته از اقفدامات     های داخلی دش یطح ف را محل ر؛  اعبمادیازی از جانب شیانر

زمنفد اقفداماتی در سفطحی فراتفر     تواند در سطب محله یا منطقه انجام شود بلکفه نیا نری

سو و سفاوت  است. بدین ترتی ، حداوسیرا باید در جهت واقع گویی هرچه بیشتر از یك

های جشب حداهثری مخاطبان و نی  جل  اعتراد آنفان  های جشاب و متعدد، زمینهبرنامه

 را فراهم سازد.

 ا همكاشی و هم اهنگی  ها ههای هيیج و پايگاهحوزه اقدامات اعبماد یاز و توجر هیشبر

وي ژه دش مح لات هريان ك،    های مناط  ني بت ه ر مح لات ه ر    یراهای محلات و شهرداشی



شمار
سال دوم، 

ی، 
ش امنیت

صلنامه دان
ف

جم، باار 
ه پن

1397
 

 
 

 

 144 

 

تواند شورای شهر میچناش، شیبری و جی، یليبی  شمالی، یليبی  جنوهی و هاشمی؛ هفت

بروی از دیدارهای مردمی وود را در دل این محلات برگ ار نراید. بدین طریق اعترفاد و  

ها بیشتر شده و زمینفه بفرای دوالفت    مردم نسبت به بسی  محلات و پایگاه نی  شناوت

 گردد.و در سطحی بامتر، یعنی شهر، فراهم می افراد در سرنوشت محله

 جز دو محلر اولويت هر اقدامات جذب و حضوش حدااثری دش ميجد دش محلات منطقر هر

جی و زنجان جنوبی، در بقیفه   ج  در دو محله شیبری وبه شیبری و جی و زنجان جنوهی؛

اند هه محلات، بیش از نیری از ساهنین یا سرپرستان وانوار در سایر محلات، ابراز داشته

روند. لشا باید بفا اقفداماتی فرهنگفی بفا     روند و یا احلان به مسجد نریبندرت به مسجد می

وجهفه بفامی    هرك سازمان تبلی ات و نی  با استفاده از معترفدین محلفی و اففراد دارای   

گیری از اجتراعی، افراد را هرچه بیشتر برای حضور در مساجد تشویق هرد تا ضرن بهره

مشهبی و محتواهای معنوی، از نتفای  مثبفت اجترفاعی حاحفل از      فهای فرهنگی  برنامه

 حضور در چنین اجتراعی برووردار گردند.

  از نقفاط   راد محلات؛فرهنگيراها هرای جلب و جذب اف و محلر یراهای تلاک منيج

توجه در مورد ساهنین ترامی محلات موردبررسی آن است هه ارتباط ضع  و نکات قابل

بسیار ضعیفی با سراهای محله و فرهنگسراها دارند. تنها در محلات سلسفبیل جنفوبی و   

درحد افراد با چنین مراه ی ارتباط مسفترر برقفرار    20و  10هارون شرالی، به ترتی  با 

. سراهای محله در سطب محله و فرهنگسراها در سفطحی بفامتر بایفد در جهفت     هنندمی

هفای مزم را در  های متنوع اقدام نرفوده و در ادامفه، آمفوزش   جشب افراد از طریق برنامه

زمینه شهروندی و اولاق شهروندی به افراد ارا فه هننفد. ایفن اقفدامات نیازمنفد حضفور       

توانند دامنه نفو  اقفدامات وفود   که این مراه  میفی یکی افراد در مکان واحی نیست. بل

 ها نی  بگسترانند.را تا درون وانه

 این اقدامات  اقدامات یازنده دش یطحی فرامحلی، هرای افزايش شضايت مردم محلات؛

توانفد هفم از جانف  نفواحی مقاومفت بسفی  انجفام گفردد و هفم از جانف  نهادهفا و            می

رسانی ها و سراهای محله حورت پشیرد. بهبود ودماتیهای دولتی مانند شهرداردستگاه

و نی  بهبود شفرایط اقتصفادی، ازجرلفه ایفن اقفدامات اسفت هفه درنهایفت بفه افف ایش           

هفایی سیاسفی و اجترفاعی    و لشا اف ایش حضور و مشارهت مردم در فعالیت رضایترندی
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 منیت منجر شود.انتخابات، راهپیرایی و نراز جرعه و هرکاری در امر برقراری ا هرچون

 سفاهنین   محل ر؛  دش مان دگاشی  و تعل  اقدامات فرهنگی و اقبصادی جهت افزايش احياس

دهد. بفرای افف ایش   محلات هارون شرالی و هاشری هرترین مقدار احساس تعلق را نشان می

ها هرك هرد تا بفرای نرونفه، اففراد    احساس تعلق افراد، هم باید به بهبود شرایط اقتصادی آن

هفای مختلف  از جانف     نشین. از سویی با اقداماتی از قبیل برنامهك وانه باشند و نه اجارهمال

هفای مختلف ،   های حریرانه افراد محله بفه بهانفه  و برگ اری نشست هاآییگرد همشهرداری، 

 ها به وجود آورد.توان این احساس هربستگی را در آنمی

 و وضعیت شف لی از جانف  نهادهفای     بهبود درآمد ههبود وضعیت شغلی و دشآمدی؛

ها و اقداماتی است هفه در سفطحی فرامحلفی    دولتی قابل انجام است و البته شامل برنامه

 قابل انجام است. هرچنین باید با ترهیداتی، تورم را مهار هرد.

 ییای ی؛  و اجبماعی یاانین محلات از شرايط تلاک دش جهت اشتقای اشضايت عمومی 

ففرا  اعی و اقتصادی جامعه منوط به اقداماتی است هه توسط نهادهای بهبود شرایط اجتر

توان آن را به مدیران و متولیفان محلفی واگفشار نرفود. بفا      ی قابل انجام است و نریشهر

مجروعه اقدامات در جهت هس  اعتراد مردم، رفع تبعفیض، رففع بیکفاری، مهفار تفورم      

را در میفان سفاهنین محفلات،    توان سطب رضفایت از شفرایط اجترفاعی و اقتصفادی     می

برقفرار باشفد و در هنفار آن،     وضفعیت عفدالت و برابفری در جامعفه    هه اف ایش داد. وقتی

ی باشد، ایفن رضفایت و   مطلوبدر حد  ویژه شهرداریها و نهادها بهرسانی سازمانودمات

 تواننفد وفود را در  ویفژه شفهرداری مفی   یابد. نهادهای ودمات رسان بهاعتراد اف ایش می

مقابل شهروندان، پاسخگو قلرداد نروده و بدین ترتیف ، سفطب رضفایت مفردم محفلات      

حفورت روزانفه بفا مفردم در ارتبفاط اسفت، از       اف ایش یابد. شهرداری با توجه به اینکه به

 تری را ایفا نراید.حساسیت بیشتری برووردار بوده و باید نقش پررن 

 با توجه بفه اینکفه در    ؛ك و فضای یبزهر پاش یاانین محلر هاشمی دیبریی توجر هر

زمینه بروورداری از پارك و فضای سب ، میف ان رضفایترندی سفاهنین محلفه هاشفری،      

باشد لشا باید در مورد توسعه هری و هیفی فضای سب  و هرتر از دیگر محلات منطقه می

 ای، تلاشی مضاع  حورت پشیرد.دسترسی ساهنین این محله به پارك و بوستان محله

 وي ژه  ( ه ر ی ینما نمانند دیبریی هر  های اوقات فراغت دش همر محلاتهرنامر هر توجر
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های اوقات فراغت باید برای برنامه چناش و ااشون جنوهی؛هرای یاانین محلات هريانك، هفت

اندیشی نرود. دسترسی به سینرا یك بخفش از ایفن هفار مهفم را تشفکیل      ساهنین چاره

انجام گیرد. البته در این میان، محفلات بریانفك،    تدری   باید بهدهد. سایر اقدامات نیمی

 های اوقات فراغت قرار دارند.چنار و هارون جنوبی در اولویت اقدامات و برنامههفت

  هرای یاانین مح لات ش یبری و ج ی،     هر مراز خريد شوزمره و پایاژ دیبرییههبود

توان مراه  هوچك و متوسفط تجفاری را   در این مورد می ااشون جنوهی، هاشمی و هريانك؛

برده نی  بتوانند به چنین مراه ی دسترسی یابی نرود هه افراد محلات نامای مکانگونهبه

 مناس  داشته و نیازهای وود را برطرت سازند.

 با احداث مره   دش دو محلر هاشمی و ااشون جنوهی؛ دیبریی هر مرااز آموزشی ههبود

ای هدفرنفد و متناسف ، بفه    گونفه یابی این مراه  بهعبارتی، مکانجدید آموزشی و یا به 

دو محله توجه گردد. بروفورداری از امکانفات    نیا ژهیوبهدسترسی ساهنین هره محلات 

هفای آموزشفی   گردد. البته شفیوه شك از حقوق هره شهروندان محسوب میآموزشی بی

برای این دو محله و سفایر محفلات    تواندمدت و بلندمدت مینوین از راه دور نی  در میان

 شهری مفید بوده و وود، گامی در جهت تحقق عدالت باشد.

 یکفی از   دش محلات ااشون جنوهی، هريانك، هاش می؛  دیبریی هر مرااز دشمانی ههبود

هفای  یکفی از ضفرورت  نیازهای ضروری هر فرد، امکانات درمانی و بهداشتی اسفت و ایفن  

یابی مراه  درمانی جدید باید رضفایت  گردد. با مکانسوب میانکار شهروندان محغیرقابل

امفا ایفن   ؛ ها به مراه  درمانی، تسفهیل گفردد  واطر شهروندان جل  شود و دسترسی آن

 گانه هارون جنوبی، بریانك و هاشری در اولویت قرار دارد.های سهاقدام در محله
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